令和２年２月４日

報道機関各位

災害時等における避難場所等に関する協定締結式について

市内で大規模災害が発生した場合、または発生するおそれがある場合に、被

災者の一時的な避難場所等として事業者の協力を得て、災害による被害の防止

または軽減を図ることを目的に、下記のとおり災害時支援協定を締結します。

記

１．日   時  令和２年２月６日（木）１１：００～１１：３０

２．場   所  市川市役所 仮本庁舎４階 秘書課 応接室

３．締結事業者  株式会社 ESR

代表取締役 スチュアート・ギブソン

東京都港区虎ノ門４－１－１７

４．協定内容   住民等が一時的な避難に使用する場所の提供等

 ５．当該施設   施設名：市川ディストリビューションセンター

          所在地：市川市二俣６７８－５５

【問い合わせ】

市川市危機管理室地域防災課

課長 立花 学

☎０４７－７０４－００６５

令和２年２月５日

報道関係者 各位
市川市 行徳支所長 森田 敏裕

やんべぇＧＹＯＴＯＫＵ 第 5 弾

健康都市いちかわ 健康講話＆ダンスコンテストの実施について

 行徳地域の特徴を活かしたイベントの第５弾として健康都市いちかわ 健康講話＆ダンス

コンテストを開催いたします。
 当日は、市川市保健センターによる心と体の健康に関する講話や保健師による健康相談な

どを行う他、小学生以下部門、中学生以上部門別によるダンスコンテストを行います。
  コンテストの審査員には、パフォーマンスチーム「GAIA」、プロダンサー「RIE」を招き、

各部門 3 チームに表彰を行います。また、「GAIA」によるダンスパフォーマンンスも予定し

ています。

記

１．日 時 令和 2 年 2 月１6 日(日) 午後 2 時 ～ 午後 4 時 (開場午後 1 時 30 分)
２．場 所  行徳文化ホールⅠ＆Ⅰ
３．内 容 ◎「ダンスコンテスト」 午後２時～午後４時（予定） 【2 階ホール】
      ・小学生以下部門 7 チーム、中学生以上部門 5 チームの演技
        ・審査及び表彰式     午後 3 時 20 分～（予定）
      ・ダンスパﾌｫｰマンス     午後 3 時 30 分～（予定）

◎「健康講話」     午後３時～午後 3 時 20 分（予定）
          「心と体をもっと健康にしよう」   講師 市川市保健センター

◎「健康チェック＆相談コーナー」午後１時 30 分～午後４時 【1 階大会議室】
          ・骨の健康度、握力、血圧、体脂肪の測定
           ・保健師による健康相談

４．観 覧  観覧無料 定員４００名

 ※ その他、詳細につきましては、別紙チラシをご確認ください。
 ※ 「やんべえ」とは、行徳地域に伝わる方言で「やりましょう」の意味。

以  上

（問い合わせ） 行徳支所 総務課長 崇本 浩  TEL 047-395-1114

令和２年２月５日
報道関係者各位

市川市経済部長
川島 智

道の駅「いちかわ」熊本県宇土市 ウトブランドフェアを開催します

日頃より本市経済行政にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、道の駅「いちかわ」において、本市と「災害時における相互応援に関する

協定」を締結している熊本県宇土市の物産を販売する「ウトブランドフェア」が開催
されますので、下記のとおりお知らせします。

記

１．開催内容    ウトブランドフェア
          日時：令和２年2月8日（土）～16日（日）
          期間中は「網田ネーブル」や「デコマリン」など同市を代表す

る特産品を限定販売するほか、熊本県ＰＲキャラクター「くま
モン」も応援に駆け付けてくれます。

          ※くまモン登場日時：2月11日(火・祝)13時～
           来場者がくまモンと一緒に「くまモン体操」を踊れる催しも

あります。
          ※フェア開催に合わせ、宇土市から市職員や道の駅宇土マリー

ナの店長が来市され、店頭に立って特産品のＰＲをされます
（2月8日(土)～9日(日)11時30分頃まで）。

２．場  所    道の駅「いちかわ」（ 国分6-10-1 ）電話：047-382-5211

（イベント詳細のお問い合わせ）道の駅「いちかわ」
電話 047-382-5211

（情報発信元）市川市経済部産業振興課
電話 047-711-1140

令和 2年 2月 7日

報道関係者 各位
市川市 企画部長 佐野 滋人

（公社）全日本不動産協会千葉県本部 市川・浦安支部からの寄附贈呈式

この度、（公社）全日本不動産協会 市川浦安支部より社会活動の一環として、

本市の福祉行政にご寄附をいただけることとなりました。
つきましては、下記の通り寄附金の贈呈式を行いますのでお知らせいたしま

す。

記

１．日時

令和 2 年 2 月 10 日（月）13 時 30 分から

２．場所
  市川市役所仮本庁舎 ４階 市長応接室

３．寄附額

50,000 円

以上

（問い合わせ） 企画部 秘書課長 松丸 晃博  TEL 047-712-8568

令和２年 2月 21日

報道関係者 各位
市川市経済部産業振興課

課長 青田 維也

第１５回いちかわ産フェスタの開催延期について

日頃より、本市商業行政にご理解ご協力を賜り、御礼申し上げます。
さて、いちかわ産フェスタ運営委員会より、新型コロナウィルス感染症が拡大

している状況を受け、第１５回いちかわ産フェスタ（本市協賛事業）の開催を
令和２年９月１９日（土）に延期する旨、通知がありましたので、お知らせいた
します。

記

１．第１５回いちかわ産フェスタについて
 （１）日時 令和２年２月２９日（土）
 （２）場所 千葉県立現代産業科学館
 （３）主催 市川商工会議所・いちかわ産フェスタ運営委員会

２．お問合せ先
  市川商工会議所 いちかわ産フェスタ運営委員会事務局
 （市川商工会議所 総務課）

 電話 ０４７－３７７－１０１１
 FAX ０４７－３７７－１０４８

問い合わせ先
 （担当） 経済部産業振興課 川合

TEL 047-711-3691

令和２年２月２５日

報道関係者 各位
市川市 道路交通部長 横地 眞美惠

行徳橋完成式の中止について

 市川市は行徳橋の開通に先立ち、完成式を予定していましたが、国内で複数の

新型コロナウイルスの感染者が確認されておりますことから、参加者の健康と安

全を守るため、開催を中止することとしました。
 開催を心待ちにされていた皆様には大変申し訳ございませんが、ご理解のほど

よろしくお願い申し上げます。
 なお、開通予定日時につきましては、３月１０日（火）午前５時で変更はござ

いません。

記

開催を中止する式典

行徳橋完成式  令和２年２月２９日（土） 午後２時

以上

行徳橋完成式の中止についてのお知らせは、下記の HP よりご確認ください。

http://www.city.ichikawa.lg.jp/roa03/1111000023.html

（完成式の問い合わせ）
  道路交通部 道路建設課長 岩佐 伸幸 TEL 047-712-6348

令和２年２月２５日

報道関係者 各位

環境部長 大平 敏之

飼い犬に関する手続きのオンライン申請開始について

この度、住民に対する行政サービスの向上に寄与することを目的として、飼い

犬に関する手続きについて、既存の窓口に加え下記のとおり「ＬＩＮＥ」による

オンライン申請を開始しますのでお知らせいたします。

記

１．対象手続き

  ・犬の新規登録

  ・狂犬病予防注射済票の交付申請

  ・犬の登録事項変更

（市内において、飼い主が転居・譲渡・購入した場合の手続き）

  ・犬の死亡

２．使用方法

  市公式 LINE アカウントを友だち追加し、「オンライン申請」から「飼い犬に

関する手続き」を選択

３．サービス開始日

  令和２年２月２７日(木)

４．既存の窓口

  ・生活環境保全課

  ・行徳支所総務課

  ・大柏出張所

（問い合わせ先）

環境部 生活環境保全課長 石橋 久男  TEL 047-712-6309

令和２年２月２８日

報道関係者 各位

市 川 市 教 育 委 員 会

教 育 長  田 中  庸 惠

休校中における家庭学習の支援について（その１）

本日から市立中学校等の臨時休校が始まったことから、現在使用できる学習支援サービ

スの情報についてとりまとめましたのでお知らせいたします。生徒にあった学習方法で学

べるよう、本市で提供する学習支援サービスに加え、民間で提供されているサービスの情

報についても提供いたします。

なお、今後も最新情報を随時お知らせいたします。

記

１．本市で提供している学習支援サービス

⑴ クラウドドリル学習ソフト

  ※５教科対応、個々の児童生徒の IDで自宅から学習ができる

   小学校「ジャストスマイルドリル」

   中学校「ドリルパーク」

   ２．民間企業から提案いただいたサービス

    ⑴ 「休校 学習サポート＠市川市」LINE アカウント

「学年」・「教科」・「テーマ」ごとに動画で授業を受けることができます。本日開始し、

順次教科が加わる予定です。

実施主体：一般財団法人 LINEみらい財団、株式会社市進ホールディングス、

公益財団法人日本数学検定協会、株式会社教育情報サービス

  【 対象 】市内中学生

  【使用方法】LINEで「休校 学習サポート＠市川市」を友だち登録

                https://lin.ee/lR0ivux

３．情報提供について

 休校に関する情報については、市公式 Web サイトで公開し、順次更新いたします。

 教育委員会 http://www.city.ichikawa.lg.jp/edu01/1111000194.html

【問い合わせ先】

１．本市で提供している学習支援について

 市川市 教育委員会 教育センター所長 早川 淳子  電話 047-320-3335（直通）

２．民間企業から提案いただいたサービスについて

 市川市 情報政策部 情報政策課長 白鳥 武志  電話 047-321-6142（直通）

http://www.city.ichikawa.lg.jp/edu01/1111000194.html

	20200204【市川市】災害時等における避難場所等に関する協定締結式について
	20200205【市川市】やんべぇ行徳第５弾
	20200205【市川市】やんべぇ行徳第５弾（チラシ）
	20200205【市川市】熊本県宇土市ウトブランドフェア
	20200207【市川市】全日本不動産協会千葉県本部 市川・浦安支部からの寄附贈呈式
	20200221【市川市】第１５回いちかわ産フェスタの開催延期について
	20200225【市川市】行徳橋完成式の中止について
	20200225【市川市】飼い犬に関する手続きのオンライン申請開始について
	20200228【市川市】休校中の学習支援について